l. Ex diuerso. legata dicunt al. denf. b. locū b̄z q̄ res here-  
ditarie non legate pierint. si aut̄ legate peant. distingue. aut  
erant pondere numero vel mensura. et tunc idē est q̄d hic d̄r  
aut̄ non & tunc aut̄ incertū v̄puta boicm et tunc idem quod  
hic. aut̄ incertū ex certis. vt vñū de seruis suis. et tūc si om-  
nes peant. legatarij damnū est. vt. ff. e. in rōne. &. diligenter.  
&. &. incerte. aut̄ penitus certa. vt stichus. et tunc perit lega-  
tario. vt. ff. de le. &. si res legata.

m. Ea res. n̄det tacite obiectō. q. d. nōne erit iniquū com-  
pellit adire et nō lucrari. et ita damnū sentire.

n. Pascisci. i. aliquid oportet eos dare heredit̄. vt adeat et  
ita nota q̄ nō p̄ c̄. et hodie sunt exequata fideicomissa lega-  
tis. nā fideicommissarius cōp̄ellit heredem scriptū adire. et n̄  
bil ei dat. vt. j. ti. j. &. sed si recusat. sed illud est in generalib̄  
fideicomissis. b̄c in specialibus.

o. Cū alienū. etiā cū ipsi heredi debebat ipse mortis l̄z p̄su-  
fione sit factū indebitū. vt. ff. c. qui fundus. & C. e. irrituz nisi  
expresse. phibeat. vt. ff. c. si debitor. creditorcm.

p. Funeris. non monumenti. vt. ff. c. l. j. & s.

q. Seruorum. mos erat antiquitus. vt qui seruus non ha-  
beat vnum vel plures emeret. qui honoris causa fundus te-

statoris p̄siliati antecederent. quo facto statim intelliguntur  
manumisſi. et sic filioꝝ manumisſoꝝ detrabitur precium. & fa-  
cit ad hanc positionē. C. de lati. li. col. & s. & qui dñi. Uel dic  
q̄ testator alicui. x. legavit vt alienū ūnum redimeret legata  
tius & manumittere. de hoc enī legato non detrabitur falci-  
dia nisi de eo qđ su-

peresset forte facta  
emptione. vt. ff. de  
fideicom. li. l. decez.  
et. ff. e. s. & si non ser-  
vus. si aut̄ vt suū et  
pprium legatarius  
manumitteret. & tūc  
nullā patiūr falcidi  
am legatariꝝ. et ita  
bec p̄cia deducunt  
ur vt falcidias non  
paniantur. vt. ff. e. si  
seruus. et. l. iul. Ac-  
cursi.

r. Ratio habeat.  
sc̄ estimatiōe rerū  
non ex affectione s̄  
p̄mū estimatione.  
vt. ff. e. l. p̄ccia.

Ex diuerso si. lxxv  
legauerat & aū aditā heredita-  
tē in tm̄ decreuerit bona. incē-  
dijs forte aut̄ naufragijs aut̄  
morte seruop̄. vt nō amplius  
quā. lxxv. aureop̄ substātiā vñ  
etiā min⁹ relinquit. solidale/  
gata denf. Necea⁹ res dāno-  
fa est heredi cui libez est n̄ adi-  
re hereditatem. q̄ res efficit vt  
sit necesse legatarij ne destitu-  
to testamēto nihil p̄sequantur  
cū herede in portiōe p̄ascisci".

Cū aut̄ ratio falcidie legis  
ponitur. ante deducit es alie-  
num. Item funeris⁹ impensa  
et p̄ccia seruorum⁹ manumis-  
sorū. tunc demuz in reliquo

## De fideicom. heredi.

Unc transemus⁹  
ad fideicomissa  
s̄ prius est vt de  
hereditatibus fi-  
dei commissarij videamus.

Sciendum itaq̄ est omnia  
fideicomissa primis tēporib⁹

Pro rata. vt ita  
quartā detrabat he-  
res. si nihil ei dimi-  
serat testator vel si a  
liquid erat residuum  
penes eū adhuc de-  
trabit. ad suppletio-  
nem vel quintaz vel  
etiā millesimā. vt. ff.  
e. in quātitate. & si. &  
facit ad hoc. C. e. l. q̄  
et. ff. e. l. plautius.

Itaq̄ si fingamus. retento casu q̄ habeat in bonis qua-  
dringenta.

v. Octaua. s. quadringentorum que est quinquaginta. & ita  
habeat heres prima quinquaginta. & hic alia quinquaginta  
detracta. et sic centū. et sic quartam.

x. Quingentos. retento casu q̄ habeat in bonis quadrin-  
gentia. et sic legavit vltra q̄ haberet centum.

y. Detrabi. improprie ponitur detrabi quo ad id quod ex  
cedit. et pprie quo ad quartam que est in bonis. et sic semel  
positum verbum pprie et improprie ponitur. vt. ff. de offi-  
pcon. l. q̄. Item nota q̄ hec falc. cestat in multis casibus q̄s  
dicas vt diximus in aūc. de here. et fal. & hinc nobis.

z. De fideicom. hereditatibus. Justinianus post tractatū  
lagatoꝝ de le. fal. prius q̄ de fideicom. tractauit. quia lex fal-  
cidia in legatis prius fuit inuenta q̄ in fideicom. fm. p. Uel sic  
dictum est de le. sed quia de fideicom. sumus polliciti dicere.  
vt. s. de leg. &. sed ne in primis. & ideo de fideicom. tractem⁹  
et quia de fideicom. aliud generale. aliud speciale. generale  
vero dignius. de generali primo videamus. vt. j. eo. in prin.  
et. j. ti. j. in prin.

Unc transemus. sciendum. quasi dicat tractatu  
turis nobis de fideicom. q̄ eoꝝ apud antiquos al-  
se habebat tractat⁹. ne qđ antiquitat⁹ penitus igno-  
retur. quare dicamus de fideicom. generalibus et  
spiritualibus. vt ar. s. de testa. in prin.

a **Q**uisbus. ut spuriis. et in his nisi innouat nam nec hodie valer fideicommissum. vt. ff. de iur. fis. non intelligit. s. j. et. iij. et. iij. r. C. de naturali. li. l. s. r. iij. r. C. ad. l. sal. etiā. Fm. 230. sunt et alij q̄ cape non poterat nec p̄nt. vt. s. de le. s. legari vi xim. et in his oib̄ nisi innouat. vt si muliere q̄ transit ad secunda vota. tēp̄us luctus cui ab cōneo relinquī non pōt. vt C. de secū. nup. l. si quis fideisti.  
b **T**ullio. i. nulla occasione.  
c **V**inculo. i. actō ne. sed p̄ osm̄ indicis. vt. ff. de x. sig. pecunie verbum. s. actionis.  
d **P**ersonari. capiū dūtaxat. non cap̄ q̄ sunt non capa ces de q̄bus. s. locu tus est. et dic p̄ sena rum quarundam.  
e **I**nterponere. sc̄ vt fideicō. p̄st̄ generalit̄ in oib̄.  
e **E**t populare. i. populo expediens.  
f **I**n assidua. i. vt assidue de h̄is red datur etiā ab alij q̄ consilibus.  
g **J**urisdictione. s. vt quotidie ius de hoc reddere.  
h **F**or. fideicom missariorū.  
i **C**reare. vt. ff. d or. iur. l. q̄. s. post d inde diuus. Accur.  
k **I**n primis. i. q̄ ius fideicommissorū exposuiri sumus. qm̄ aut fideicō. vniuersalia et singula ria suā h̄it natura. q̄ et de eo i primis notandū est sic et d̄r. primuas. de le. s. sed in primis.  
l **I**nstituāt. p̄i et ab intestato. vt. s. e. s. p̄terea. q̄ est p̄tra. m **I**nutile. nō nō valere testamentum sine herede. sic. ff. de bis q̄ in tes. de. l. p̄xime. r. ff. de codicill. l. fi.  
n **C**onditōe. q̄ et a quo sūt implende dic. vt. ff. e. facta. s. si sub p̄ditione. o **P**ermanet. nō qd̄ semel est sp̄ erit. sic ff. de min. l. etiā si sine. s. s. q̄ pap̄. ff. de here. inst. l. ei q̄ soluē p **A**liqñ. i. Fm. vñ ius. vt p̄ trebel. vt statim do in si. dices. nam oia transiebant. q **A**liqñ. i. Fm. aliud nō erit loco heredis. s. legatarij. vt p̄ pegasiānum. Fm. qd̄ retinet insti tutus quartā. vt. s. e. s. sed q̄. r. s. postq̄.  
r **T**rebello. et binc dicitū fuit trebell. se. cō. vt macedonia num a macedone. vt. ff. ad macedo. l. s. Accur.  
s **C**onsulibus. s. existentibus. t **D**omnes. immo nō omnes etiā per trebel. vt. s. e. s. ergo. s. So. licet hic dicat omes non in dicit tote. vel in totum. Fm. 30. Uel dic q̄ qñ de toto erat rogatus. habebat locū qd̄ hic d̄r. si aut̄ retenta quarta est rogetus habet locū quod d̄r. infra.  
v **L**iuili. vel etiā pretorio dummodo tales sint pretorie que sunt transitorie vt sunt p̄secutorie. vt. ff. de act. et ob. in

bonerar̄s. et. ff. e. l. i. s. p̄p̄is. secus in penalib̄. vt. s. de act. s. penales.  
x **H**ereditatem. nō facta cessione actionsi. alias enī etiam directas habebat ex noī cedentis.  
y **R**ecusabant. sic. s. n. s. in prī.

**3** **C**onsulibus. sc̄ existentibus.

hereditatē meā adire eā gayo seyo reddas et restituas.

**M**ōt āt qd̄q̄ et de p̄terest tuēda heredē rogare et libe. r̄ ē v̄l pure v̄l sub p̄ditiōe relinq̄re si deicōmissū v̄l ex certo die. Re stituta āt hereditate is qd̄ez q̄ restituit nihilomin⁹ heres per manet. Is vero q̄ recipit hereditatē aliqui⁹ heredis aliqui⁹ legatarij loco habebat. et in ne romis qd̄ez tp̄ib⁹ trebellio māximo et anno seneca p̄sulib⁹ senatusconsultū faciūt est. Quo cautū est: vt si hereditas ex si deicōmissū cā restituta sit: oēs actiōes q̄ iure ciuili heredi et iu heredē p̄terent ei et in cū darent cui ex fideicommissio restituta ē hereditas. Post qd̄ senatusconsultum pretor vti les actiones ei et in eum qui recipit hereditatem: quasi heredi et in heredem dare cepit.

**S**ed q̄ heredes scripti cuī aut totā hereditatez: aut pene totam plerūq̄ restituere ro gabant adire hereditatez ob nullum vel minimū lucruz re cusabant atq̄ ob id extingue bantur fideicommissa. **M**osteā vero vespasiōni augusti temporib⁹ pegaso et pusione.

lianica. vt. s. e. s. sed q̄ licet fuerit per pegasiānum inducta. vt hic. Item est quarta quedā vt que debetur ex constitutione diuī p̄i filio arrogato. vt. s. de adop. s. cum auct̄. Item est et alia. vt in auten. quibus mo. na. effi. le. s. si quis iḡ. col. vj. Accursius

b **P**ermisā est. id est per se. cō. trebel. sc̄licet ab herede a legatario grauato alij dare vel restituere. vt dicemus. s. ti. s. s. j. Accursius.

c **P**ost qd̄ sena. consultum. s. pegasiānum.

d **S**ustinebat. sc̄ omnia. Accursius.

e **P**artem. s. dodrantem. Accursius.

f **S**olebat. sc̄ iure vetustissimo Fm. pla. nam legatarij non sustinebat onera. et ideo hec stipulatio interponebatur sed cum hodie legata fideicommissis sint adequata. vt. s. de le. s. j. in fideicommissio diuidantur onera inter heredem et si deicōmissarū. vt. s. pri. s. ergo. r. s. sed q̄ stipulationes patet q̄ hec legata vniuersalia seu particularia sine stipulatiōne debent transire cū onere. et facit ad hunc. s. ff. de le. s. si quis seruum. s. fi. r. l. se. Accur.

g **I**nterponi. puta qñ legabatur dodrans.

# De fideicō.here. XLIX.

b Commune sic. sed hac stipulatione non interposita omnia onera erant heredis rogati occasione quarte quam retinebat. vt. s.e. h. at si plus. Accursius.

t Ergo. quia tunc deum locum habet. se. con. pegasianum. quando vel totum vel ultra vodrantem heres rogatus est restituere. er go. et.

k Parte. s.e. h. re situta. contra. q. o. vi. ibi.

l Antiuersa onera nissi stipulatione su padictam interpo suis. vt. s.e. h. post quam. et hic sub. q. at. Accursi flore.

consulibus senatus censuit ut ei qui rogatus esset hereditatem restituere perinde liceret quartam partem retinere. si cut et ex lege falcidia et ex legatis retinere conceditur.

Ex singulis quoqz rebus que perfideicommissum relin quuntur. eadem permitta rentio est. post quod sena. co sult. ipse heres onera hereditaria sustinebat. Ille ante qui ex fideicommissio recipie bat partem hereditatis legatarij partiarij loco erat id est eius legatarij cui pars bono rū legabatur que species legati pūtatio vocabatur quia cum heredē legatarius parciebatur hereditatem. vnde que sole bant stipulationes inter heredem et partiarium legatarij interponi eadem interpone banū inter eu3 qui ex fideicō missio recepit hereditatez et heredem. id est vt lucrum et dānum hereditarium pro rata q te inter eos commune sit.

Ergo siquidem non plusq vodrantem hereditatis scriptus heres rogatus sit restitue re. tunc ex trebelliano senatus consulto restituebatur hereditas et in vtrunc actiones hereditarie p rata parte dabatur. In heredem quidem iure ciuili in eum vero qui recipiebat hereditatem ex senatus consulto trebelliano tanq in heredem. Et si plusq do drantem vel etiam totam hereditatem restituere rogatus sit locus erat pegasiano senatus/

m Si vero resti tuerit. s. sponte. nam poterat quartam retinere per pegasianum. vt. s.e. h. post Accursi.

n Interponebatur facit. ff. de pecul. si creditor. et ff. mā. beredem. h. fi.

o Sed si. damnosam licer causam non assignet quia vari sunt hominum voluntates. vt. ff. ad trebel. quia poterat.

p Cum casu. id est cum per trebell. restituatur tota. Vcl

dic per pegasianum. scilicet in casu proposito. vbi coactus. adiūti si vero non coactus sed sponte secus. vt. s.e. h. si vero totam. Accursius.

q Utrōq. scilicet trebell. quia nsl retinebat. et pegasiano quia cogebatur. et ita quo ad sententiam concurrunt. quo ad verba enim non concurrunt cū alio casu vnu et alio alio loquebatur. Accur sius florenti.

r Sed quia dixi interponi stipulatio nes ex se. cō. pegas. et cetera. Accursi.

consulto ut et heres quisemel adierit hereditatem si modo sua voluntate adierit siue retinuerit quartam partem siue retinere voluerit. ipse vniuersa onera hereditaria sustinebat. Sed quarta quidem re renta quasi part et pro parte stipulationes interponebatur tanq inter parciarium legatarium et heredem. Si vero totam hereditatem restituere. empte et vendite hereditatis stipulationes interponebantur. Sed si recuset scriptus heres adire hereditatem ob id q dicat eam suspe ctam esse quasi damnosam ca uetur pegasiano senatusconsulto ut desiderante eo cui restituere rogatus est. iussu pre toris adeat et restituat hereditatem. perindeq ei et in eum qui recipit hereditatem actiones dātur. ac si iuris est ex trebelliano senatusconsulto. quo casu nullis stipulatōnibus est opus. quia siml et huic qui restituit securitas datur et acti ones hereditarie ei et in eum transferuntur qui recipit hereditatem vtrōq senatusconsulto in hac concurrente specie. Sed quia stipulatio nes ex senatusconsulto pegasiano descendentes. et ipsi antiquitati displicuerūt. et quibusdam casibus captiosas eas homo excelsi ingenij papini anus appellat. et nobis in legibus magis simplicitas q dis ficitas placet ideo omnibus modis suggestis tam simi /

s Casibus. scilicet propter solennitatem verborum ut dicunt. Vcl tunc quando is cui restituta erat nō erat soluendo. vnde inutlis erat stipulatio. Vcl verius hos captiosos modos nescim⁹ qui sint. Accursius.

t Simplicitas. nota simplicitatem amicam legis et facit q delegatis. ag. suc. h. nos vero. et ff. de dolo. l.i. in principio. Accursius.

v Suggestis. hic nota q in sententia sunt allegationes

repetende.

x **N**on postea quia prius fuit trebel. Accursius  
y **Q**uartam s. de bonis hereditatis. detracto tamen alio  
no ere. vt. C. eo. sed sine scriptura.

z **L**iceat etiam contra voluntatem defuncti iure isto. scz  
institutionum. vt. C.

ad. l. falci. si. vt alle-

gatis hodie forte **S**im quosdam vt in  
aut. de here. et sal. s  
si vero expresse. Ac  
curius.

a **S**olutum. pp̄  
facti non iuris igno-  
rantiā. vt. C. ad. l.  
sal. error.

b **A**ctionsbus. s.  
creditorū non lega-  
torum. b. vt. ff.  
c. l. i. m. fi. r. l. apud.  
i. r. n. sed et legatari-  
us r̄nder cum eis si  
decommisaria por-  
tio non sufficiat. sic  
tamen vt totius he-  
reditatis quarta si-  
bi reseretur. vt. ff.  
ad tre. l. i. s. si is qui  
b. m. Jo. Sed a. o. s  
C. ad tre. l. i. s. sed il-  
la b. m. supradictam  
distinctionem intel-  
ligitur. Accursi.

c **S**i vero restitu-  
eret. que restitutio  
fit re et verbo. re vt  
si patiatur res here-  
ditarias a fideicom-  
missario possideri t  
totas vt aliquas ea  
rum hac mēte vt re-  
stituatur hereditas  
verbo autem sic. re-  
stituo hereditatem  
tibi licet corporali-  
ter rerum possessio-  
nem nō tradā. et ex  
tunc res fiunt fidei-  
commissarij in vtro  
q̄ casu. vt. ff. ad tre-  
bel. facta. Sed nun  
quid etiam ante fa-  
ctam restitutionem  
est fideicommissarius  
dñs. vt. C. cōia. de  
l. i. s. sed q. R̄n.  
non quia ante resti-  
tutionem omnia fa-  
cit heres. et etiā ma-  
nu mittit seruum he-  
reditarium. quod n̄ faceret si alijs essz domin⁹. vt. ff. ad tre-  
bel. marcellus. s. res. et. l. si heres institutus. s. si heres. nec  
obstat dicta. l. cōia dcl. que dicit dari reiuen. fideicō. gene-  
rali. nam est intelligendum ex quo hereditas est restituta.  
vel speciale in rebus alienatis. vt ante restitutam heredi-  
tam detur fideicommissario vtilis reiuen. Accursius.

d **K**ompetunt. quia per omnia est vt heres. vt. ff. q̄ cum  
eo. l. si filius. s. si.

e **S**uerat. vt. s. e. s. sed si recuset.

f **A**pus heredem. cui etiam cauebit fideicō. de prestando  
ei indemnem futurū occasione hereditatis. vt. ff. ad tre. cū  
hereditas. et etiam pro futuris habet exceptionem. vt. ff.  
ad tre. l. i. s. quāq. Sed hec cautio de qua hic dicitur quā-  
liter sit. R̄n. per of-  
ficiū iud. postulāte